ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
           PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº       /2025                                Parintins-AM, 23 de setembro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal

Competente, em parceria com o Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas, a adoção

de medidas de sinalização e segurança nas praias do Uaicurapá, especialmente na

Praia de Itaracuera, durante a atual temporada e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)
Recentemente, foi registrado um incidente de quase afogamento

envolvendo uma mulher que foi surpreendida por um buraco na Praia de Itaracuera,

no Uaicurapá. O episódio evidencia a necessidade de providências urgentes para

prevenir acidentes semelhantes e garantir a integridade física dos banhistas.

A instalação de placas de advertência e sinalização em pontos

estratégicos, aliada à presença preventiva e orientadora do Corpo de Bombeiros,

representa medida simples, mas de grande impacto na preservação da vida. A

parceria entre Prefeitura e Bombeiros pode assegurar que a temporada de praia seja

desfrutada com mais segurança, evitando riscos desnecessários à população e aos

visitantes.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação desta Indicação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 23 de setembro de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-22T22:39:11-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro